
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 112 

 
350087 г. Краснодар, ул. Тверская, 10, тел.8(861)997-61-88, e-mail: school112krd@mail.ru 

 

П Р И К А З 

 

09.01.2025                                       № 63 

 

Об организации антикоррупционной деятельности  

в МБОУ СОШ № 112 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 

16.08.2021 № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 

2021 – 2024 годы», концепцией антикоррупционного воспитания 

(формирования антикоррупционного мировоззрения обучающихся)                      

п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить ответственной за организацию работы                                     

по антикоррупционной деятельности заместителя директора Лисицына И.А. 

2. Создать рабочую группу по проведению мероприятий                             

по предупреждению коррупционных правонарушений в следующем составе: 

Председатель комиссии: Е.А. Кузьменко – директор; 

Члены комиссии: 

К.Н. Екимова – заместитель директора; 

Э.Н. Крапивная – заместитель директора; 

Е.В. Фирсова – заместитель директора; 

И.А. Лисицын – заместитель директора 

А.В. Максимова – заместитель директора; 

М.Т. Котанов – заместитель директора; 

Т.Н. Шостак – контрактный управляющий 

             Е.А. Ляхова – учитель начальных классов 

3. Назначить ответственным лицом, наделенным функциями                          

по предупреждению коррупционных правонарушений председателя 

профсоюзной организации школы Р.С. Соколова. 

4. Утвердить Положение о нормах профессиональной этики 

педагогических работников МБОУ СОШ № 112. 

5. Утвердить Положение о регулировании конфликта интересов 

педагогических работников МБОУ СОШ № 112. 

6. Утвердить Положение о добровольных пожертвованиях и 

целевых взносах физических и юридических лиц в МБОУ СОШ № 112. 

7. Утвердить Положение об антикоррупционной рабочей группе       

по противодействию коррупции. 

8. Утвердить Положение о комиссии по противодействию 

коррупции. 

9. Утвердить Кодекс профессиональной этики педагогических 

работников МБОУ СОШ № 112. 



10. Утвердить Порядок информирования работниками работодателя 

о ставшей известной работнику информации о случаях совершения 

коррупционных нарушений другими работниками, контрагентами, иными 

лицами в МБОУ СОШ № 112. 

11. Утвердить Порядок защиты работников, сообщивших о 

коррупционных правонарушениях в деятельности работников. 

12. Утвердить Порядок проведения оценки коррупционных рисков в  

МБОУ СОШ № 112. 

13. Утвердить Порядок уведомления работодателя работниками о 

фактах обращения в целях склонения их к совершению коррупционных 

правонарушений и иных уведомлений в МБОУ СОШ № 112. 

14. Утвердить Правила, регламентирующие вопросы обмена 

деловыми подарками и знаками делового гостеприимства. 

15. Утвердить план противодействия коррупции в МБОУ СОШ                  

№ 112. 

16. Членам антикоррупционной комиссии К.Н. Екимовой и            

А.В. Максимовой: 

16.1.  Обеспечить информирование граждан об их правах на получение 

бесплатного образования, о порядке привлечения целевых взносов и 

пожертвований, об изменениях в действующем законодательстве в сфере 

образования путем размещения информации на официальном сайте 

образовательной организации и информационном стенде. 

16.2.  Держать на постоянном контроле своевременность рассмотрения 

обращения граждан по вопросам проявления коррупции. 

16.3.  Организовать взаимодействие с органами государственной и 

муниципальной власти в форме встреч, круглых столов, открытых лекций 

для родителей (законных представителей) обучающихся и сотрудников 

школы.  

16.4.  Взять под особый контроль практику привлечения добровольных 

пожертвований родителей (законных представителей) обучающихся. 

Пожертвования – дарения школе, оформлять с учѐтом нормативных актов 

(обязательное оформление или перечисление на лицевой счѐт 

образовательной организации). 

17. Заместителю директора по АХР М.Т. Котанову: 

17.1.  Ежеквартально размещать на сайте школы отчеты об 

использовании внебюджетных средств. 

18. Сотрудникам школы: 

18.1.  Не допускать коррупционных действий, фактов вымогательства 

и других действий по изъятию и сбору денежных средств у родителей 

(законных представителей) обучающихся на различные нужды класса и 

школы. 

19. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 112                  Е.А. Кузьменко 

 


		2025-02-05T13:41:53+0300
	Кузьменко Елена Александровна
	Я являюсь автором этого документа




